
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 19 DEL 13-04-2021
N. Reg.Gen. 226 del 13-04-2021

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2) del
D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000 per il "SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO" in
esecuzione della deliberazione GC 29/2021CIG ZB231587A5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 29  del 13.03.2021 avente ad oggetto  “Selezione di personale a
supporto del Servizio Finanziario, mediante agenzia interinale ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 165/2001”;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a
tempo determinato per una figura di “istruttore cotbaile” cat C, 30 ore settimanali;

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo di spesa alla Adecco Italia spA;

VISTA la corrispondenza intercorsa con la società interinale, conservata agli atti,

DATO ATTO che la tariffa oraria offerta è di € 21,30;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 40.000,00  per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta; art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante
o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il
possesso dei requisiti di carattere generale.”;
VISTO il par. 4.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consigliodell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con successiva Delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 2018 che prevede espressamente che: “In caso di affidamento
diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo
93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. La stazione appaltante ha, altresì, la facoltà di
esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei contratti

pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal comma 11 del citato articolo 103”;
VISTO l’art. 103 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede espressamente che: “E' facoltàdell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata
solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati,

debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti
d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori
specializzati. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed èsubordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”;

VALUTATA l’opportunità̀ di non chiedere le garanzie sopra citate;

RITENUTO, pertanto, di stabilire per l’affidamento del predetto servizio che:
l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo-
determinato per una figura di  “istruttore contabile”  cat C, per n. 30 ore settimanali;
la forma del contratto e� quella della scrittura privata, nelle modalita� in cui essa puo� effettuarsi;-
l’affidamento del servizio e� tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,-
lettera a), del d.lgs 50/2016;
la durata dell’affidamento e� fino al 31.12.2021, salvo proroga;-
la tariffa oraria e� pari ad € 21,30;-
l’importo dell’affidamento e� pari ad € 28.224,00  iva inclusa-

VISTO il D:Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di redazione;
DETERMINA

1) Di dare atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato
quale determinazione a contrarre prevista dall'art. 32 comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e dall'art.192 del D.
Lgs. 267/2000;
2) Di affidare il “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO”, alla
SOCIETA' ADECCO ITALIA SPA, partita IVA 10539160969, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di € 28.224,00 compreso
di IVA;
3) Di dare atto che l’affidamento del predetto servizio ha le seguenti specifiche:

l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempoa)
determinato per una figura di “istruttore contabile” per n. 30 ore settimanali, al costo orario di
€ 21,30;
la forma del contratto e� quella della scrittura privata, nelle modalita� in cui essa puo� effettuarsi;b)
l’affidamento del servizio e� tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,c)
lettera a), del d.lgs 50/2016;
la durata dell’affidamento e� fino al 31.12.2021, salvo proroga;d)
l’importo dell’affidamento e� pari ad € 28.224,00 iva inclusae)



 Di dare atto che il C.I.G e� ZB231587A5f)

4) Di assumere il relativo impegno di spesa in favore della SOCIETA' ADECCO ITALIA SPA € 28.224,00
iva inclusa per l’affidamento del servizio sul cap. 120 del Bilancio 2021/2023, in corso di redazione;
5) Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della
legge 136/2010 e ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto
corrente dedicato;
 6) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità̀ contabile e coperturafinanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà̀
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché́nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   109 del 14-04-2021 a Competenza   CIG ZB231587A5

5° livello 01.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        120 / Articolo
UTILIZZO PROVENTI DELLA R.S.A.=RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA

Causale Determinazione a contrarre ai sensi dellart. 32 comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e dellart.192 del D. Lgs.
267/2000 per il SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO in esecuzione della
deliberazione GC 29/2021CIG ZB231587A5

Importo 2021 Euro 28.224,00

Beneficiario      1366  ADECCO ITALIA SPA

Addì, 14-04-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 14-04-
2021 R.A. n. 303.

Borbona, 14-04-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


